дело № 1-43/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

30 марта 2021 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чикунова Д.С., при секретарях судебного заседания ФИО5, ФИО6, с участием государственных обвинителей ФИО7, ФИО13, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, состоит в браке, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работает, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Дмитровским городским судом Московской области по ч.1 ст.264 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 26-ФЗ), ч.2 ст.162 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 26-ФЗ), ст. 162 ч.3 УК РФ, ст. 161 ч.2 п.п. "а, в,г" УК РФ ( в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 26-ФЗ) на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 9 лет, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 3 года, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбывал срок наказания в ФКУ ИК-19 

<

адрес>, освободился ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Вася босс», направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории г. Долгопрудного Московской области. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и неустановленное лицо, представляющееся именем «Вася босс», заранее распределили преступные роли и достигли договоренности, согласно которым:

в обязанности неустановленного лица, представляющегося именем «Вася босс», входило:

- поиск потребителей (покупателей) наркотического средства героин (диацетилморфин);

- установление способа незаконного сбыта и цены наркотического средства героин (диацетилморфин);

- приобретение наркотического средства героин (диацетилморфин), размещение его в удобной для дальнейшего незаконного сбыта расфасовке, и снабжение им ФИО3, для осуществления его последующего незаконного сбыта;

- принятие заказов посредством мобильной (сотовой) связи от потребителей (покупателей) на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин);

- получение уведомлений от ФИО3 о местах расположения «закладок» (тайников) с наркотическим средством героин (диацетилморфин);

- уведомление потребителей (покупателей) о местах расположения «закладок» (тайников) с наркотическим средством героин (диацетилморфин);

- распределение денежных средств, полученных в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства, между собой и ФИО3

В обязанности ФИО3 входило:

- исполнение указаний неустановленного лица, представляющегося именем «Вася босс»;

- получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Вася босс», приобретенного им наркотического средства – героин (диацетилморфин), размещенного в удобной для дальнейшего незаконного сбыта расфасовке, с целью последующего незаконного сбыта;

- непосредственный незаконный сбыт наркотического средства путем «закладок» (тайников) на территории г. Долгопрудного Московской области;

- уведомление неустановленного лица, представляющегося именем «Вася босс» о местах расположения «закладок» (тайников) с наркотическим средством героин (диацетилморфин);

- получение вознаграждения за незаконную преступную деятельность.

С целью обезопасить совместную преступную деятельность от действий правоохранительных органов по ее выявлению и пресечению, ФИО3 и неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО16», применили методы конспирации, согласно которым, осуществляли незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) исключительно бесконтактным с потребителями (покупателями) способом, путем «закладок» (тайников), оставляемых в разных местах на территории г. Долгопрудного Московской области. Реализуя единый преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, представляющееся именем «Вася босс», действующее группой лиц по предварительному сговору, согласно распределения ролей, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 23,04 г., после чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, посредством электронной переписки через приложение «Whatsapp», дало указание ФИО3 забрать «закладку» (тайник) с указанным наркотическим средством - героин (диацетилморфин), оставленную вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, за дубом, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Долгопрудного Московской области. ФИО3, во исполнение своего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределения ролей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица, представляющегося именем «Вася босс», через «закладку» (тайник) по вышеуказанному адресу данное наркотическое средство, в полимерном свертке, внутри которого находились расфасованные шары из фольги с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), приехал к дому № по 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта приобретенного им наркотического средства потенциальным приобретателям наркотического средства, путем помещения в тайники «закладки», расположенные на территории 

<

адрес>. Однако, неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО17 и ФИО3, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО3 проходил мимо 

<

адрес> 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. В ходе его (ФИО3) личного досмотра, произведенного в тот же день, на месте задержания, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в левом кармане куртки, надетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты: 4 свертка из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из черного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка, в правом кармане куртки, надетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты 17 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из черного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка, а из правого носка, надетом на ноге ФИО3, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился сверток из черного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка, в составе которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой: 0,70 г; 1,32 г; 1,33 г; 1,38 г; 1,29 г; 0,80 г; 0,82 г; 0,87 г; 0,82 г; 0,85 г; 1,36 г; 0,82 г; 0,82 г; 1,41 г; 0,89 г; 1,31 г; 0,84 г; 0,81 г; 1,15 г; 1,28 г; 0,81 г; 0,89 

<

адрес> этого, в тот же день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, при участии ФИО3, указавшего на место оставленной им «закладки»(ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ), расположенной на углу 

<

адрес>, на земле, был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился сверток из черного полимерного материала, верхняя часть которого была запаяна, с веществом в виде комков и порошка, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой – 0,91 г. Всего же у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 23,04 г. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на экспертизу вещества (объект-1), массой - 0,91 г, изъятого в ходе осмотра участка местности, при участии ФИО3, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Представленные вещества (объекты 2-23), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3, совпадают между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу: микропримесей; фармакологически активных добавок и инертных наполнителей, т.е. объекты 2-23 могли ранее составлять единую массу. Представленные вещества (объекты 2-23), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3 и представленное вещество (объект 1), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, при участии ФИО3, совпадают между собой, по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу: микропримесей; фармакологически активных добавок и инертных наполнителей, т.е. объекты 2-23 и объект - 1 могли ранее составлять единую массу.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ), героин (диацетилморфин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятая масса наркотического средства героин (диацетилморфин) относится к крупному размеру.

Поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, умышленные действия неустановленного лица, представляющееся именем ФИО18 и ФИО3, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

ФИО3 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, при этом подтвердил в полном объеме свои показания, данные при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3, чьи показания были оглашены согласно п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, вину признал полностью и показал, что постоянно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>., а фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей гражданской сожительницей ФИО2, где они снимают квартиру. По месту проживания в 

<

адрес>, он на учетах у врачей - нарколога и психиатра не состоит, травм головы не имеет. Имеет хронические заболевания, такие как: "Гепатит С", "Панкреатит" и "Туберкулез". По образованию он имеет среднее образование. В вооруженных силах не служил. В 2011 был судим Дмитровским городским судом по ст.162 ч.2 УК РФ к 9 годам лишения свободы, отбывал срок наказания в 

<

адрес> освободился условно досрочно ДД.ММ.ГГГГ. По семейному положению он холост, малолетних детей на иждивении не имеет. Официально нигде не трудоустроен, подрабатывал в магазине в качестве кладовщика. По поводу употребления наркотических средств и психотропных веществ, может показать следующее, что с 1998 года он употребляет наркотическое средство героин, которое употребляет внутривенно. В настоящее время он находится на системе. Периодически он самостоятельно бросал употребление наркотического средства - героин, однако спустя какое-то время снова возвращался к употреблению героина. Г од назад он освободился из мест лишения свободы, наркотические средства не употреблял. Однако в марте 2020 года у него умерла мама, в связи с чем, он снова стал употреблять наркотическое средство героин. У него появилась жесткая наркотическая зависимость от употребления наркотического средства героин, ему не хватало одной дозы героина в день, в связи с чем он мог несколько раз в день употребить героин. Среди наркотических средств он употреблял только героин, другие наркотически средства и психотропные вещества не употреблял. Первый раз наркотическое средство употребил в какой то компании, кто угостил его точно не помнит. Эффект от употребления наркотического средства сначала ему не понравился, но потом понравился, так как стал иметь зависимость. При этом наркотическое средство "героин", ему никто не рекламировал и к употреблению не принуждал, это было его собственным желанием. Ему было известно, что наркотическое средство «героин» запрещено в свободном гражданском обороте, а его хранение и употребление влечет уголовную ответственность. Однако он все равно, для личного употребления, приобретал и употреблял данное наркотическое средство. Сбытом наркотических средств, он ранее никогда не занимался. Обычно он приобретал для себя от 1,5 до 3 грамм наркотического средства - героин в день, стоимостью 1500 рублей за 1,5 грамма. Ему было необходимо, чтобы у него всегда было при себе наркотическое средство, так как испытывал зависимость. Наркотическое средство героин, он приобретал исключительно для себя, не в целях сбыта. Последнее время он приобретал наркотическое средство героин через закладку у неизвестного лица, с азиатским акцентом, по мобильному номеру, записанному в контактах его телефона, как ФИО19 Сам на память он номер телефона не помнит и не знает. Кто ему дал телефонный номер этого лица, он точно сказать не может, но кто-то из лиц употребляющих наркотические средства. Обычно он писал смс-сообщения через приложение "Ватсап" неизвестному лицу, записанному в его телефоне как "Вася Босс", спрашивал у того, работает тот или нет. На что неизвестный ему сразу отвечал, что работает и присылал через Ватсап номер "Киви кошелька". Далее он через приложение "КИВИ", установленное на его телефоне переводил неизвестному денежные средства в основном по 1500 рублей за шар. После перевода денежных средств, неизвестный мужчина на приложение "Ватсап" присылал ему фотографию с указанием адреса закладки. Обычно закладки с наркотическим средством находились в 

<

адрес>. Закладки были обычно упакованы в пакетики, а поверх пакетика была обернута фольга. Закладки с наркотическим средством он обычно находил возле разных подъездов домов, гаражей и пустырей. В ходе общения с неизвестным лицом, у которого он приобретал для себя наркотическое средство героин, последний неоднократно предлагал ему работать в качестве закладчика наркотического средства, на что он всегда отвечал отказом, так как не являлся сбытчиком наркотического средства, а являюсь только потребителем. ДД.ММ.ГГГГ ему захотелось употребить наркотическое средство героин, так как он имеет ежедневную зависимость. Однако на покупку очередной дозы (шара) с наркотическим средством героин, у него не было. Он попытался через переписку по ватсапу с неизвестным лицом, взять у того наркотическое средство героин в долг, на что последний ответил отказом. В ходе переписки неизвестный мужчина, с азиатским акцентом, предложил ему не брать в долг наркотическое средство героин, а отработать его. Предложение неизвестного заключалось в том, что ему необходимо было проехать на адрес указанный неизвестным лицом, откуда нужно было забрать большую закладку с уже расфасованным наркотическим средством - героин. После обнаружения большой закладки, он должен был приехать в г. Долгопрудный Московской области, где ему необходимо было разложить по закладкам маленькие свертки с наркотическим средством - героин, которые находились в большой закладке. После каждой спрятанной им закладки, он должен был сделать фото с указанием адреса и отправить их на ватсап неизвестному лицу. Неизвестный, в свою очередь, обещал ему за разложенные им закладки с наркотическим средством героин на территории г. Долгопрудного МО, предоставить безвозмездно, три шара с наркотическим средством героин. То есть, он еще раз поясняет, что какой либо материальной выгоды от раскладки закладок с наркотическим средством, он не имел и не собирался получить. Он просто нуждался в употреблении очередной дозы, так как является наркозависимым лицом и у него сильная ломка. В связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ он очень нуждался в очередной дозе наркотического средства героин, а денег на покупку наркотика не было, то он согласился на предложение неизвестного, так как последний пообещал ему дать три шара с героином. Далее, неизвестный по ватсапу, на его мобильный телефон сообщил ему следующий адрес: 

<

адрес>, напротив него дуб, за ним находится сверток, который нужно было ему забрать. После получения адреса закладки с наркотическим средством, он на электричке выехал по указанному адресу, где за дубом нашел полимерный сверток, внутри которого находился шар из фольги, а внутри него находились расфасованные в фольгу шары с наркотическим средством героин. Сколько там было всего свертков (шаров), он точно сказать не может, так как не считал их. Он просто спрятал обнаруженную им закладку с наркотическим средством героин, в правый карман куртки, надетой на него. Также из обнаруженной им закладки он взял для себя один сверток в котором находилось примерно 1,5 грамма наркотического средства героин, часть из которого он употребил сразу же на месте внутривенно, а оставшуюся часть наркотического средства спрятал в правый носок, надетый на его ноге. Далее, он на электричке поехал в 

<

адрес>, где хотел разложить наркотическое средство по закладкам. По приезду в 

<

адрес>, он успел разложить наркотическое средство - героин по трем закладкам, а именно по следующим адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>., сзади указанных домов. После того, как он сделал три закладки с наркотическим средством, то отправил со своего мобильного телефона по ватсапу фотографии с указанием адресов закладок неизвестному лицу, который пообещал ему предоставить безвозмездно три шара с наркотическим средством героин. Затем он направился в сторону гаражей, расположенных на 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения, после чего сообщили ему, что он подозревается в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств и сейчас будет произведен личный досмотр. Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, один из сотрудников полиции, в присутствии двух приглашенных понятых лиц, а также в присутствии еще двух сотрудников полиции, где один производил видеосъемку, произвел его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра, сотрудник полиции, разъяснил понятым лицам, а также его права и обязанности. Далее сотрудник полиции попросил его представиться и он представился как ФИО3. Также ему были разъяснены его права и обязанности. Затем сотрудник полиции объяснил всем суть и порядок производства личного досмотра, а также предупредил всех, что другим сотрудником полиции будет проводиться видеосъемка на камеру мобильного телефона. Затем, сотрудник полиции, в присутствии двух понятых лиц, предложил ему выдать предметы, вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте действующим законодательством. После этого, сотрудник полиции, начал досматривать надетую на нем одежду и обувь, в ходе которого из левого кармана куртки, у него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон "Редми", 4 свертка из фольги с порошкообразным веществом, из правого кармана куртки обнаружены и изъяты 17 свертков и фольги с порошкообразным веществом, а из правого носка, надетом на его ноге, был изъят сверток из бумаги с веществом светлого цвета. Впоследствии, изъятые у него свертки с наркотическим средством, мобильный телефон были упакованы сотрудником полиции в разные бумажные конверты. На конвертах были сделаны пояснительные надписи, конверты были опечатаны отрезками с оттиском печати № ОП по 

<

адрес> и скреплены подписями участвующих лиц. Что именно он говорил сотрудникам полиции по факту изъятых у него свертков, он точно сказать не может, так как на тот момент находился в состоянии наркотического опьянения, был очень растерян и испуган задержанием. По факту проведения личного досмотра, сотрудником полиции был оформлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем, он был доставлен в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него было отобрано объяснение по факту произведенного личного досмотра и изъятых у него свертков с наркотическим средством героин. В ходе дачи объяснения, он добровольно сознался в совершенном им преступлении, которое он совершил из-за своей болезни, а именно сильной наркотической зависимости. После чего, он, добровольно, без какого либо давления, предложил сотрудникам полиции проехать совместно с ним по адресам закладок, которые он успел разложить до своего задержания. В ходе произведенных осмотров мест происшествия, с его участием, была обнаружена только одна закладка с наркотическим средством героин, по адресу: 

<

адрес>., на углу фундамента дома. Свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотического средства героин в крупном размере, он признает в полном объеме. Просит учесть его чистосердечные признания, такое преступление совершил впервые, о чем сильно раскаивается. Также просит учесть тот факт, что он добровольно сообщил сотрудникам полиции о местах закладок и добровольно предложил сотрудникам полиции выехать на данные адреса, чтобы показать наркотическое средство героин. Если бы он лично не сообщил о данных адресах, то никто из сотрудников полиции о них бы не узнал. Готов сотрудничать с сотрудниками полиции и следствия (том 1 л.д. 153-157; 161-164;169-173).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что в октябре 2020 года в ходе профилактических мероприятий в отношении лиц, осуществляющих распространение наркотических средств мной совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 и Свидетель №2 был задержан, как установлено ФИО3 При задержании мы представились и предъявили служебные удостоверения, объяснила, в связи с чем последний был остановлен, после чего было принято решение произвести личный досмотр задержанного. Личный досмотр производился на месте задержания у 

<

адрес>, также были приглашены понятые мужского пола. Перед проведением личного досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон, из кармана куртки изъяты свертки в большом количестве и один сверток из носка, надетом на его ноге. По факту изъятого ФИО3 сообщил, что сверток, изъятый из носка, принадлежит ему. Изъятые предметы были упакованы в конверты, опечатаны, скреплены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, где также участвующие лица поставили свои подписи. Были опрошены понятые. После чего ФИО3 был доставлен в ОП 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства, где сообщил, что занимается распространением наркотических веществ. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела полиции по г. о. Долгопрудный МО. График работы ненормированный. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными ОУР ОП по г.о. Долгопрудный Свидетель №2 и Свидетель №3, в ходе профилактических мероприятий в отношении лиц осуществляющих хранение, либо сбыт наркотических или психотропных веществ, а также в ходе отработки оперативной информации, по адресу: МО, 

<

адрес> 

<

адрес>, был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> задержании они представились и предъявили ФИО3 служебные удостоверения, после чего попросили представиться последнего и предъявить документы удостоверяющие личность, на что последний представился, как ФИО3. Далее, было принято решение провести его личный досмотр, и с этой целью они провели его на месте задержания, с торца 

<

адрес> 

<

адрес>. Для этого были приглашены двое понятых мужчин. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, он, в присутствии понятых лиц, и при участии о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный Свидетель №2 и Свидетель №3, производившегося видеосъемку, произвел личный досмотр задержанного ФИО3 Перед проведением личного досмотра, он, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, сообщил, что будет производиться видеосъемка на камеру телефона. Далее спросил у ФИО3, имеются ли при нем какие либо вещества, средства, запрещенные в гражданском обороте действующим законодательством, на что последний сообщил, что при себе запрещенного ничего нет, а также пробормотал, что- то невнятно, что ему неизвестно, что подкинули ему в карманы, что то блестящее. После этого, он, стал производить досмотр ФИО3, в ходе которого в левом кармане куртки ФИО3, обнаружил и изъял: мобильный телефон «Редми» в корпусе синего цвета, а также 4 свертка из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Из правого кармана куртки, надетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты 17 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, а из правого носка, надетом на ноге ФИО3, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом светлого цвета. По факту изъятия свертков с веществом, ФИО3 пояснил, что изъятое ему не принадлежит, кроме свертка из носка. Впоследствии, изъятые у ФИО3 мобильный телефон, 4 свертка из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, 17 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, 1 бумажный сверток с веществом, были упакованы им в 4 разных бумажных конверта, которые были опечатаны, скреплены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором он и все участвующие лица расписались. Каких-либо заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Далее, понятые лица были опрошены на месте производства досмотровых мероприятий, а ФИО3 был доставлен в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный. Находясь в Отделе полиции по г.о. Долгопрудный ими было принято решение о производстве осмотра квартиры, по месту фактического проживания ФИО3 После чего, он совместно с ФИО3 и о/у Свидетель №2 выехали по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия веществ, средств запрещенных в свободном гражданском обороте действующим законодательством. Однако в ходе осмотра квартиры, каких либо веществ, средств запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Затем, он, о/у Свидетель №2 и ФИО3 вернулись в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный, где ФИО3 был подробно опрошен по обстоятельствам его задержания и обнаружения у того свертков с веществом, в ходе которого последний дал признательные показания. В ходе получения объяснения, ФИО10, чистосердечно признался в том, что является закладчиком наркотического средства на территории 

<

адрес>, а также изъявил добровольное желание показать места закладок с наркотическим средством, которые он (ФИО3) успел сделать на территории 

<

адрес>. После этого, он, совместно с о/у Свидетель №2 и ФИО3 выехали по адресу: 

<

адрес>., где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, был произведен осмотр участка местности, в ходе которого ФИО3 указал на участок земли, где был обнаружен спрятанный сверток из фольги с веществом. При этом, ФИО3, пояснил, что данный сверток из фольги с наркотическим средством героин, он сделал до своего задержания, как закладку с наркотическим средством. Обнаруженный сверток из фольги с веществом, был упакован о/у Свидетель №2, в бумажный конверт, опечатанный пояснительной надписью и заверенный подписями участвующих лиц. Затем, он, о/у Свидетель №2 и ФИО3 выехали по адресу: 

<

адрес>., где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, был произведен осмотр участка местности, в ходе которого ФИО3 указал на участок земли, где ранее он сделал закладку с наркотическим средством. Однако в ходе осмотра, каких либо свертков с веществом, обнаружено и изъято не было. Затем, он, о/у Свидетель №2 и ФИО3 выехали по адресу: 

<

адрес>., где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, был произведен осмотр участка местности, в ходе которого ФИО3 указал на участок земли, где ранее он сделал закладку с наркотическим средством. Однако в ходе осмотра, каких либо свертков с веществом, обнаружено и изъято не было. В дальнейшем, после проведенного физико-химического исследования средства, находящегося в свертках, изъятых у ФИО3, было установлено, что в них находится наркотическое средство героин (диацетилморфин) (том 1 л.д.62-64).

После оглашения показаний свидетеля, Свидетель №1 их подтвердил в полном объеме, пояснив, что прошло много времени, в тот момент он помнил события лучше. 

Показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (том 1 л.д. 65-67).

В ходе проведения очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и обвиняемым ФИО3, свидетель Свидетель №2 подтвердил свои показания, данные им в качестве свидетеля, чем изобличил последнего в совершении преступления (том 1 л.д.133-135).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает оперуполномоченным ОУР ОП по г.о. Долгопрудный. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными ОУР ОП по г.о. Долгопрудный Свидетель №1 и Свидетель №2, в ходе профилактических мероприятий в отношении лиц осуществляющих хранение, либо сбыт наркотических или психотропных веществ, а также в ходе отработки оперативной информации, по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> задержании они представились, предъявили ФИО3 служебные удостоверения, после чего попросили представиться последнего и предъявить документы удостоверяющие личность, на что, последний представился как ФИО3. Далее, ими было принято решение провести его личный досмотр, с этой целью они провели его на месте задержания, с 

<

адрес>. Были приглашены двое понятых мужчин. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, о/у Свидетель №1, в присутствии приглашенных понятых лиц, о/у Свидетель №2, а также при его участии, где он производил видеосъемку на мобильный телефон, произвел личный досмотр задержанного ФИО3 Перед проведением личного досмотра, о/у Свидетель №1, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, сообщил, что будет производиться видеосъемка на камеру телефона. Далее, о/у Свидетель №1, спросил у ФИО3, имеются ли при нем какие либо вещества, средства, запрещенные в гражданском обороте действующим законодательством, на что последний сообщил, что при себе запрещенного ничего нет, а также пробормотал невнятным голосом, что ему неизвестно, что подкинули в карманы, что то блестящее. После этого, о/у Свидетель №1, стал производить досмотр ФИО3, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на ФИО3, обнаружил и изъял: мобильный телефон «Редми» в корпусе синего цвета, а также 4 свертка из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Из правого кармана куртки, надетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты 17 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, а из правого носка, надетого на ноге ФИО3, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом светлого цвета. По факту изъятия свертков с веществом, ФИО3 пояснил, что изъятое ему не принадлежит, кроме свертка из носка. Впоследствии, изъятые у ФИО3 мобильный телефон, 4 свертка из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, 17 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, 1 бумажный сверток с веществом, были упакованы о/у Свидетель №1 в 4 разных бумажных конверта, которые были опечатаны, скреплены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих лиц. По данному факту о/у Свидетель №1 был составлен соответствующий протокол, в котором он и все участвующие лица, поставили свои подписи. Каких-либо заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После проведенных досмотровых мероприятий, понятые лица были опрошены на месте проведения личного досмотра, а ФИО3 был доставлен в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный для получения объяснения. В дальнейших мероприятий, он какого либо участия не принимал. Более ему мне добавить нечего (том 1 л.д. 68-70).

В ходе проведения очной ставки между свидетелем Свидетель №3 и обвиняемым ФИО3, свидетель Свидетель №3 подтвердил свои показания, данные им в качестве свидетеля, чем изобличил последнего в совершении преступления (том 1 л.д.136-138).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, он проходил мимо 

<

адрес> 

<

адрес>. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его принять участие в качестве понятого для проведения личного досмотра неизвестного ему мужчины. Он согласился, так как у него было свободное время. После этого, он проследовал вместе сотрудниками полиции за торговый павильон «Фрукты», который расположен с торца 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь на вышеуказанном участке местности, сотрудники полиции мужского пола пояснили ему и еще одному понятому мужского пола, что сейчас будет произведен личный досмотр мужчины, который сначала отказывался представиться, но позже представился как ФИО3. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции мужчина разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок его проведения, а также указал, что будет осуществляться видеосъемка на камеру мобильного телефона. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции задал вопрос мужчине, который отказался представиться, имеются ли при нем что – либо запрещённое, на что последний ответил, что ничего запрещенного не имеет, а также невнятно произнес слова, что не знает, что тому подкинули в карманы. Затем, сотрудник полиции, начал досматривать задержанного мужчину, в ходе которого из левого кармана куртки, одетой на мужчине, изъял мобильный телефон «Редми», в корпусе синего цвета, четыре свертка обмотанные фольгой, внутри которых находились полиэтиленовые пакеты с комкоообразным веществом светлого цвета, в правом кармане куртки, надетой на мужчине, были обнаружены и изъяты семнадцать свёртков из фольги, внутри которых были полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, а в правом носке был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. По факту изъятия, досматриваемый сообщил, что изъятое ему не принадлежит, кроме свертка с веществом, обнаруженного в правом носке. Впоследствии все изъятое было упаковано в разные бумажные конверты, опечатано и скреплено пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После окончания личного досмотра, досматриваемый пояснил и представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. После производства досмотровых мероприятий от него и второго понятого были отобраны объяснения по факту участия в досмотровых мероприятиях и они были отпущены домой. В дальнейших мероприятиях, он какого либо участия не принимал (том 1 л.д.56-58).

Показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №5, данные в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (том 1 л.д. 59-61).

В ходе проведения очной ставки между свидетелем Свидетель №4 и обвиняемым ФИО3, свидетель Свидетель №4 подтвердил свои показания, данные им в качестве свидетеля, чем изобличил последнего в совершении преступления (том 1 л.д.139-141).

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления также являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОУР Свидетель №1, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ,им совместно с сотрудниками ОУР ОП по г.о. Долгопрудный Свидетель №2 и Свидетель №3, в ходе проведения профилактических мероприятий в отношении лиц осуществляющих хранение либо сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с торца 

<

адрес> был выявлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>., у которого в присутствии понятых лиц, в ходе проведенного личного досмотра были обнаружены и изъяты свертки из фольги с комкообразным веществом, светлого цвета (том 1 л.д.16);

- протокол личного досмотра ФИО3, произведенного сотрудниками полиции, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, с торца 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которогов левом кармане куртки, надетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Редми» в корпусе синего цвета, 4 свертка изфольги,внутри каждого из которых находился сверток из черного полимерного материала с веществом в виде комков и порошка, в правом кармане куртки, надетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты 17 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из черного полимерного материала с веществом в виде комков и порошка, а также из правого носка, надетом на ноге ФИО3, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом светлого цвета. В ходе производства личного досмотра ФИО3 производилась видеозапись (том 1 л.д.17);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного сотрудниками полиции, в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минутДД.ММ.ГГГГ, при участии ФИО3, по адресу: 

<

адрес>., в ходе которого ФИО3 указал на угол вышеуказанного дома, где был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом светлого цвета, пояснив, что данный сверток является ранее сделанной им закладкой с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) (том 1 л.д.33-38); 

- протоколы осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного сотрудниками полиции, при участии ФИО3, по адресам: 

<

адрес>, в ходе которых ФИО3 указал на участки местности, где ранее он оставлял свертки из фольги с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), в качестве закладок. Однако, в ходе осмотров мест происшествия, свертки из фольги с наркотическим средством героин (диацетилморфин) обнаружены не были (том 1 л.д.39-49);

- протоколы осмотров предметов – конверта с находящимся внутри пресс-пакетом ЭКЦ (первоначальная упаковка прилагается) из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится вещество в виде комков и порошка светло кремового цвета; конверта с находящимися внутри 4-мя пресс-пакетами ЭКЦ (первоначальные упаковки прилагаются) из прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество в виде комков и порошка светло кремового цвета, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО3; конверта с находящимися внутри 17 пресс-пакетами ЭКЦ (первоначальные упаковки прилагаются) из прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество в виде комков и порошка светло кремового цвета, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО3; конверта с находящимся внутри свертком из фольги, внутри которого находился сверток из полимерного материала черного цвета, верхняя часть которого запаяна с веществом светло кремового цвета в виде комков и порошка, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, на которое ФИО3 указал, как на ранее сделанную им закладку с наркотическим средством; конверта с мобильным телефоном, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3; конверта с СД-Р-диском с видеозаписью личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ., и постановление о признании и приобщенииданныхпредметов в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.71-74; 105-110);

- протокол осмотра выписки по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 и постановление о признании и приобщении данного документа в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.119-120; 132);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-22), массой: 0,68 г; 1,30 г; 1,31г; 1.36г; 1,27г; 0,78г; 0,80г; 0,85г; 0,80г; 0,83г; 1,34г; 0,80г; 0,80г; 1,39г; 0,87г; 1,29г; 0,82г; 0,79г; 1,13г; 1,26г; 0,79г; 0,87г, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО3 - содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список № (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации (том 1 л.д. 85-86; 50-51); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что в составе представленного на экспертизу вещества (объект-1), массой - 0,91 г, изъятого в ходе осмотра участка местности, при участии ФИО3, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список № (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

Представленные вещества (объекты 2-23), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3, совпадают между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу: микропримесей; фармакологически активных добавок и инертных наполнителей, т.е. объекты 2-23 могли ранее составлять единую массу.

Представленные вещества (объекты 2-23), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3 и представленное вещество (объект 1), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, при участии ФИО3, совпадают между собой, по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу: микропримесей; фармакологически активных добавок и инертных наполнителей, т.е. объекты 2-23 и объект - 1 могли ранее составлять единую массу (том 1 л.д. 92-95).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО3 страдает наркоманией, но он не нуждается в принудительном лечении. Обвиняемый ФИО3 нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации (ч.1 ст. 72.1 УК РФ.) (том 1 л.д.100-103).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Указанные действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Исходя из обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкое. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

Признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, чистосердечное признание, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, поведение после совершения преступления, согласно ст.61 УК РФ признается обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, судом признается, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, опасный рецидив преступлений (п."б" ч.2 ст.18 УК РФ). 

Учитывая обстоятельства дела, в том числе совершение подсудимым особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность подсудимого, который ранее судим, на путь исправления не встал, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, имеет хронические заболевания, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеются смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания. С учетом изложенных обстоятельств, суд не находит оснований к назначению ФИО3 наказания условно, с применением ст.73 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статей уголовного закона.

Определяя конкретный размер наказания ФИО3, суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, а также то, что он признал вину, в содеянном раскаивается, состояние его здоровья, имеются как смягчающие, так и отягчающие его ответственность обстоятельства.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии строго режима. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 содержание под стражей – оставить без изменений. 

Срок отбывания назначенного ФИО3 наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания ФИО3 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, а также время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета, приведенного в соответствии с п.п. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 1 (один) конверт, с находящимся внутри пресс - пакетом ЭКЦ (первоначальная упаковка прилагается) из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится вещество в виде комков и порошка светло-кремового цвета, являющееся - наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой 0,56 г., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3; - 1 (один) конверт с находящимися внутри 4-мя пресс-пакетами ЭКЦ (первоначальные упаковки прилагаются) из прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество в виде комков и порошка, светло-кремового цвета, являющееся наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массами: 1,18 г; 1,19 г; 1,24 г; 1,15 г.; 1(один ) конверт с находящимися внутри 17 пресс пакетами ЭКЦ (первоначальные упаковки прилагаются) из прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество в виде комков и порошка светло кремового цвета, являющегося наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массами: 0,66 г; 0,68 г; 0,73 г; 0,68 г; 0,71 г; 1,22 г; 0,68 г; 0,68 г; 1,27 г; 0,75 г; 1,17 г; 0, 70 г; 0,67 г; 1,01 г; 1,14 г; 0,67 г; 0,75 г.; -1 (один ) конверт с находящимся внутри свертком из фольги, внутри которого находится сверток из полимерного материала черного цвета, верхняя часть которого запаяна с веществом светло кремового цвета в виде комков и порошка, являющегося наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,80 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, на которое ФИО3 указал, как на ранее сделанную им закладку с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» – уничтожить; 

- мобильный телефон "Редми" в корпусе синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, хранящийся в камере хранения ОП по г.о. Долгопрудный - вернуть по принадлежности;

- СД-Р - диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3 – оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Долгопрудненский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий